te confermo In nomine Patris et filii et spiritus sancti amen

Et parimenti hai battezzato alcnni anelli nelli quali pretendeui fus-

sero spiriti familiari con acqua del battesimo dicendo : Ego te anulum

baptizzo in nomine Patris et filii et spiritus sancti Amen, et gli ungesti

con l'olio santo et per molti giorni gli facesti ed ordinasti che gli

fussero fatti li suffumigi stando ingenocchiato et col capo scoperto

et recitato il salmo Attendite popule meus, mutando alcune parole

et in detto salmo dicendo però che nel principio andaui uaccillando

se le prodelle cose potevano essere uere

Che hai fatto celebrare la Santa Messa sopra alcune carte quali furono

fatte per rimedio contro le arme

Che hai dato a diuerse persone spiriti familiari legati in anelli et

per quanto pretendeui et anco col scongiuro scritto per scongiurarli

acciò rispondessero a quanto gli fusse dimandato

Che hai fatto più uolte un esperimento contro le arme in un gallo

et datolo ad altri scriuendo parole dell'euangelio salmi et altre orationi

con certi punti, nomi et charatteri incogniti et sopra della detta scrittura

facesti dir tre uolte la Santa Messa

Che hai fatto un malefitio stando in un circolo di carta sopra di

un mantello disteso in terra per far morir un inimico d'un tuo com-

plice leggendo sette uolte certe parole di un salmo sopra una statua

di cera benedetta scritta d'ogni intorno con caratteri incogniti et co-

perta di carta uergine benchè dichi detto maleficio non essere stato

posto in esecutione

Che quando furono presi alcuni tuoi complici in Napoli come si è

detto di sopra ti fuggesti et deliberasti d'andare nelle parti di leuante

lasciando l'habito della Religione come molte uolte già haueui fatto

con mutarti il nome della patria et della casa tua usurpandoti il co-

gnome di alcune famiglie illustri d'Italia. Et inuiato uerso Sicilia per

aggionger male a male fingesti lettere o patenti papali false dirette a te

et anco al Turco, nelle quali falsamente eri chiamato Patriarca di Gie-

rusalemme et Uescouo di Nullatenense et facesti fabricar sigilli falsi

con l'arma della Santità di Nostro Signore Papa Sisto V et uestendoti

della berretta da Prete et della mozzetta da Prelato ti faceui baciar

la mano et entrando nella città solennemente daui la beneditione et

celebrasti la messa più volte dicendo Pax uobis come fanno li Vescoui

et Cardinali
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Che sotto pretesto di dette lettere false desti licenza a frati regolari

di uenir teco in Gierusalemme senza l'obedienza dei suoi superiori

et dispensasti di magnar carne li predetti regolari a quali è interdetto

per le loro constitutioni

Che hai predicato pubblicamente in diuersi luoghi come Patriarca

et essortato gli auditori a far elemosina et a pigliar la pretensa in-

dolgenza plenaria promessa falsamente nelle predette lettere et bene-

dicendo le corone gli desti l'indulgenza duplicata delle corone priui-

legiate dell'Archiconfraternita della Trinità di Roma et facesti adorar

al Populo un pezzo di legno profano dandogli ad intendere ch' era

legno della croce di Christo quale cresceua continamente con la scorza

bagnata di sangue doue era tagliato et per tale n' hai distribuito a

molti ingannando in ciò la deuotione de fideli. Et peruenuto a Malta

per passare in Levante et iui cercando l'elemosina con le predette

lettere quali furono conosciute per false et tu fusti carcerato come

di sopra

Che hai celebrato più volte la Santa messa stando scommunicato per

l'apostasia dall'ordine et per la retentione ed lettione delli predetti

libbri et scritture necromantice et prohibite.

Onde uisto il processo contro di te formato uiste le depositioni de

testimoni contro di te, essaminati et de tuoi complici et fautori le ri-

sposte et confessioni tue proposta prima la tua causa nella Congrega-

tione nostra generale et quella notata et resoluta siamo uenuti alla

infrascritta sentenza

Inuocato dunque il nome del nostro Signor Giesù Christo et della

sua madre sempre Vergine Maria nella causa et cause predette al pre-

sente uertente in questo Santo Officio tra il P. Anselmo Canuti Dot-

tore dell'una et l'altra legge procuratore fiscale di esso Sant' Officio da

una parte et te fra Gio. Antonio Bellinelli di Massa reo inquisito pro-

cessato confesso et colpevole ritrouato dall'altra parte per questa no-

stra diffinitiua sentenza che di conseglio et parere de' R.di Padri Theo-

logi et Iurisperiti proferimo in questi scritti. Dicemo pronontiamo sen-

lentiamo et dechiaramo che tu fra Gio. Ant. Bellinelli predetto sei

stato sortilego necromante et idolatra et per li sopradetti atti sortilegi

necromantici et idolatrici riputato apostata dalla Religione christiana

et perciò sei incorso in tutte le censure ecclesiastiche et pene imposte

da sacri canoni leggi et altre constitutioni cosi generali come partico-

lari contro li sortilegi, necromanti et idolatri et contro simili delin-
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quenti promulgate et incorso anco di più nella scomunica maggiore di

lata sententia per la lettione et retentione de libri et scritture de❜sor-

tilegi necromantici et prohibiti et di più nell' irregolarità et pena

di depositione per hauer celebrato la Santa messa et ministrato gli

ordini che teneui, essendo cosi scomunicato et sospeso et per questo

et per altri enormi delitti da te commessi et per la multiplicatione

et reiteratione d'essi et per la pernitiosa falsità et usurpatione del

sommo sacerdotio Patriarcale et dell'autorità di benedir corone di dar

indulgenze di dispensar sopra i uoti et uso di magnar carne a per-

sone regolari che l'hanno per instituito o per uoto et in altri simili

casi in manifesta dannatione dell'anima tua et grauissimo pregiudicio et

seduttione delle anime de fideli, non giudicandoti degno d'esser am-

messo et riceuuto a misericordia nel grembo di S.ta Chiesa ti con-

danniamo douer esser degradato da tutti li ordini maggiori et minori

nelli quali sei constituito et cosi degradato douer esser scacciato si-

come ti scacciamo dal foro nostro ecclesiastico et dalla nostra Santa

et immaculata Chiesa et douer essere rilasciato alla Corte secolare si-

come ti rilasciamo alla Corte di Monsignor Gouernatore di Roma o

suo luogotenente qui presente per punirti delle debite pene pregan-

dolo però cho uoglia mitigar il rigore delle leggi circa la pena della

tua persona, che sia senza pericolo di morte o mutilazione di membro

Et cosi dicemo, giudicamo, sententiamo dechiaramo condanniamo

scacciamo rilasciamo et preghiamo in questo et in ogni altro meglior

modo et forma che potemo et douemo di ragione

Ita Pronuntiamus Nos Cardinales inquisitores generales infrascripti

Jac. Cardinalis Sabellus Episcopus Portuensis

Lud. Card.us Madrutius

Jul. Ant. Card. S. Seuerina

P. Card. Deza

Jo. Ant. Card. SS.rm Quattuor

J. B. Card. S.ti Marcelli

Fr. Hieron. Card. Ascolanus

Fr. Constantius Card. Sarnanus.

Lata data et publicata etc. Die 29 Iulii 1587 in Concregatione etc.

Presentibus etc. Die uero Dominica secunda mensis Augusti 1587 su-

pradicta sententia in ecclesia B. Mariæ supra Mineruam presentibus

Ill. et R. DD. Cardinalibe's G.bus Inquisitoribus et aliis multis SR. et
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Cardinalibus et aliis prelatis ac ibidem astante magna populi mul-

titudine nec non presente domino Fratre Jo. Ant.n condemnato et

audiente alta uoce lecta et pubblicata fuit Presentibus testibus etc.
·

Flaminius Adrianus S. Romane et uniuersalis Inquisitionis notarius ».